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 הקדמה

כתיבת נייר העמדה מובל על ידי פורום ארגוני צעירים בנגב, המהווה שיתוף פעולה בין "מועצת 

בנגב", ו"קרן גנדיר". הפורום  3 –הנגב", "מנהיגות אזרחית", "קולות בנגב", "התארגנות המגזר ה

רון נולד מתוך הבנה כי האתגרים של צעירים במקומות שונים במרחב הנגבי זהים, וכי יש צורך בפת

אזורי לסוגיות מקומיות. נייר העמדה מופנה אל מובילי מדיניות ומקבלי החלטות ברמת משילות 

מקומית וברמה הלאומית, במטרה להניע גורמי מפתח לפעול למען יישום ההמלצות, אשר זוהו על 

ידי הפורום כמרכזיים ומהותיים במיוחד לפיתוח מרחב הנגב, כך שיתאים לצרכים ולשאיפות של 

נייר העמדה אינו זריקת עירים בתקופת החיים הנוכחית ובהסתכלות לעתידם ולעתיד האזור. הצ

אחריות כלפי מקבלי ההחלטות, אלא תקווה והזמנה לעבודה משותפת על אתגרי הצעירים. צעירי 

הנגב, בהובלת פורום ארגוני הצעירים בנגב רואים עצמם שותפים בעיצוב הנגב ומתן מענה לאתגרים 

פורום צעירי הנגב שואף להיות גוף רלוונטי ליצירת השפעה ברמה של שינוי מדיניות וברמה . הקיימים

הביצועית, הצעירים הם שיניעו את השינוי מתוך לקיחת אחריות על האזור בכלל ועל צעירים בנגב 

בפרט ויהוו מודל לצעירים מאזורים אחרים כמחוללים שינוי ושותפים לעיצוב מציאות. )ראיון: 

 (.19.11.2018סקר ז'נ
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 מבוא

 

מכלל האוכלוסייה. תקופת חיים זו מעצבת את הבוגר  25%בישראל מהווים כ  18-40בני צעירים 

וכוללת צמתי הכרעה חשובים, כגון: רכישת מקצוע והשתלבות בשוק התעסוקה, בנית התא 

המשפחתי, בחירת מקום מגורים ועוד. שלב התפתחותי זה מעצב את הבוגר וקובע את מידת 

ו פוטנציאל להשפיע ולשנות מציאות במכלול תחומי מעורבותו ותרומתו לחברה, בשל כך טמון ב

. הכנסת: המשרד לשוויון חברתי, המשרד לפיתוח הפריפריה הנגב 2005החיים )הישראלי וילמה, 

 והגליל(. 

שנה את האתגרים הייחודיים לצעירים בנגב, מתוך כוונה למעלה מפורום צעירי הנגב בחן ולמד במשך 

 עיקר הקושי והסיכוי לשינוי: לקדם את הנושאים בהם לדעתו קיים

 תעסוקה ופיתוח זהות קריירה בקרב צעירים בנגב.אתגרי ה .1

מנהיגות צעירה במרחב הנגב, הן ברמה של מעורבות חברתית והן ברמה של נגישות למוקדי  .2

 כוח והשפעה על מדיניות. 

דימוי עצמי של הצעירים בנגב כנגזר מתוך דימוי מרחב הנגב בקרב תושבי הנגב עצמם ובקרב  .3

 השפעת דימוי הנגב בראי תושבים אשר אינם גרים בנגב.  –אחרים 

 שיתוף פעולה בין ארגונים למען יצירת כח צעירים אזורי. .4

 

וליסטית לפיה יש צורך נייר העמדה מציג את המצב הקיים בכל אחד מתחומים אלה ומוביל לראיה ה

בעשייה במגוון תחומים במקביל. זאת מתוך הבנה כי בכדי למזער את הכשלים בתחום אחד יש לטפל 

בכשלים ובחסמים בנושאים האחרים. אם זאת, צעירי הנגב אינם מבקשים להיות פאסיביים בתהליך 

מבקשים להיות שותפים ולהמתין עד אשר יתקנו את הדברים למענם, ההפיך הוא הנכון, צעירי הנגב 

 להובלת השינויים ומבקשים להיות שחקנים דומיננטיים בתכנון ועיצוב הנגב בשנים הקרובות.

יחד עם הצלבת הגישה לתהליך העבודה על נייר העמדה התמקדה בנקודת המבט על צעירים בנגב 

במטרה לייצר תמונה רחבה ומהימנה של אתגרי הצעירים בנגב נתונים עם דוחות ונתונים קיימים 

 ומצד שני לייצר המלצות ברות יישום לטיפול משותף לצעירים ולמקבלי ההחלטות של ההמלצות.
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 פורום צעירי הנגב

 

ארגונים העובדים עם צעירים  65וכולל בתוכו כ  2017פורום ארגוני הצעירים בנגב נוסד בתחילת שנת 

באזור הנגב. הפורום נולד בשיתוף פעולה של "מועצת הנגב", "מנהיגות אזרחית", קולות בנגב", 

ן האנשים בנגב", במימון קרן גנדיר, מתוך כוונה לייצר תקשורת וחיבורים בי 3–"התארגנות המגזר ה 

והארגונים הפועלים עם אוכלוסיות של צעירים בנגב במטרה לזהות, למפות ולפעול לקידום הסוגיות 

 החשובות עבור צעירים החיים בנגב. 

לאחר זיהוי תחומי העניין וגיבוש אג'נדה משותפת לכלל השותפים, הפורום פועל על מנת להכשיר 

את נציגי הארגונים לקדם את הסוגיות הקריטיות לצד יצירת שיתופי פעולה עם גורמים רלוונטיים 

בנגב על מנת לייצר כח משמעותי של ארגוני צעירים בנגב במטרה להעלות את הנושאים לסדר היום 

 האזורי והלאומי ולייצר את התנאים לקידומם.

 

 הנגב

 

הנגב, המשתרע בדרום המדינה, תופס מעל למחצית משטחה של מדינת ישראל. למרחב הנגב תמהיל 

המגזר הבדואי בנגב  2017ייחודי הכולל מגוון רחב של אוכלוסיות וסוגי יישובים, ע"פ נתוני הלמ"ס 

עיריות: באר שבע,  אילת, קריית גת,  9רחב הנגב כולל, מכלל האוכלוסייה במרחב. מ 16.6%מהווה 

מועצות אזוריות: רמת נגב, בני שמעון, תמר,  15דימונה, רהט, ערד, אופקים, נתיבות, שדרות. 

אשכול, שדות נגב, שער הנגב, אילות, ערבה תיכונה, מרחבים, לכיש, דרום הר חברון, נווה מדבר, אל 

מועצות מקומיות: תל שבע, ירוחם, ערערה, כסייפה, עומר, חורה,  11קסום, שדות נגב, חוף אשקלון. 

(. 2018מיתר, לקייה, מצפה רמון, שגב שלום, להבים. ומועצה תעשייתית אחת: רמת חובב )הכנסת, 

כמו כן, בנגב מרכזים להשכלה גבוהה והכשרה מקצועית, ביניהם: אוניברסיטת בן גוריון, המכללה 

דמאית קיי, מכללת חמדת הדרום, המכללה האקדמאית להנדסה האקדמאית ספיר, המכללה האק

 , המכללה למנהל שלוחת אילת, האוניברסיטה הפתוחה.SCEסמי שמעון 

הגדרות הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה אינן חופפות את שטח הנגב בהתאם להגדרות המשרד 

ב. מחוז דרום, לפי לפיתוח הפריפריה הנגב והגליל ובהתאם לרוח ולמעורבות של פורום צעירי הנג

החלוקה למחוזות של הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, כולל את נפת אשקלון ואת נפת באר שבע. 

נפת אשקלון נמשכת עד אשדוד מצפון וכוללת בתוכה את מ.א. שער נגב ואת העיר שדרות. ואילו נפת 

הצגת נתונים  (. דבר המקשה על2018באר שבע מתפרסת בין נתיבות בצפון לאילת בדרום )הלמ"ס, 

מדויקים על כל הנגב. לעיתים הנתונים על מחוז דרום כוללים מרחב גדול יותר ולעיתים הנתונים על 

 נפת באר שבע, חסרים את העיר שדרות ואת מועצה אזורית שער הנגב.

האתגר המבני מתייחס לאופן בו המבנה הדמוקרטי ומדיניות חלוקת התקציב, במדינת ישראל  

אינטרסים אזוריים. החל בשיטת הבחירות לכנסת )בחירות כלליות, ארציות, מקשה על קידום 

ישירות, שוות, חשאיות ויחסיות(. שיטת בחירות זו אינה כוללת כלל את המרכיב הגאוגרפי, בניגוד 

לבחירות אזוריות כפי שנהוג ברוב הדמוקרטיות בעולם, שיטת בחירות היוצרת מחויבות בין 

 אותו הם מייצגים. וכלה בשורה ארוכה של צורות ואופנים של מימון,  הנבחרים לאזור הגאוגרפי
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דוגמת שיטת המימון הנהוגה במשרדי החינוך הרווחה: מִמּוּן תּוֹאֵם, שיטה זו מחזקת את החזקים 

 ומחלישה את החלשים, את אלה המתקשים לשים את השקל הראשון )פורום צעירי הנגב(. 

 

 צעירים

 

, כוללת אוכלוסיית הצעירים בישראל 2016על פי השנתון הסטטיסטי לישראל של הלמ"ס לשנת 

מהאוכלוסייה הכוללת,  25%-כשני מיליון צעירים וצעירות. אוכלוסייה זו מהווה כ 35עד  18אי בגיל

זאת ע"פ הגדרת "צעיר" לפי המשרד לשוויון חברתי. ישנם המגדירים טווח גילאים רחב יותר 

בהתייחסותם לאוכלוסיית הצעירים, למשל המשרד לפיתוח הפריפריה הנגב והגליל מתייחס לגילאי 

 .40עד  18(. פורום צעירי הנגב מתייחס לטווח הרחב ביותר 2018)הכנסת,  40עד  18

המעבר מגיל ההתבגרות לשנות הבגרות ולחיים עצמאיים הוא תהליך של ברור והכרעה לגבי עתידו 

של הצעיר: לימודים, זוגיות, עבודה, מגורים וכן זהות ושייכות. הצעיר נמצא בצמתי הכרעה חשובים, 

למסגרות הכוונה. בהעדר מערכת תמיכה פורמאלית ובלתי פורמאלית, בדידותו של בהם הוא זקוק 

הפרט בצמתים אלה עלולה להוות בעיה חברתית. שכן, זהו שלב התפתחותי המעצב את הבוגר ומתוך 

כך, את מידת תרומתו לחברה או להבדיל מידת התלות וההישענות על מערכות הסעד והחברה בטווח 

גלום בקבוצת גיל זו פוטנציאל ויכולות מרחיקות לכת להשפיע ולשנות מציאות ארוך. יחד עם זאת, 

במכלול תחומי החיים, ברמה המקומית והן ברמה הארצית. הבנות אלו הובילו מדינות מערביות 

להסתכלות חדשה על תחום הצעירים ולעיצוב מדיניות ייחודית עבורם. בישראל, משרדי ממשלה 

י והמשרד לפיתוח הפריפריה הנגב והגליל זיהו את הפוטנציאל ופועלים דוגמת המשרד לשוויון חברת

. פורום צעירי הנגב. הכנסת: המשרד לשוויון 2005למימושו בתחום אחריותם )הישראלי וילמה, 

 חברתי, המשרד לפיתוח הפריפריה הנגב והגליל(. 

ייה בדירוג האשכול , נמצא כי עם העל2014במחקר שערך ג'וינט ישראל המתבסס על נתוני הלמ"ס 

שאינם עובדים ואינם לומדים.  18-29כלכלי של יישוב המגורים, יורד אחוז הצעירים בני -החברתי

שאינם עובדים ואינם  20-24נמצא כי אחוז הצעירים הישראלים בני OECD בהשוואה למדינות ה 

(  25-29יל  )בני לומדים דומה לאחוז הממוצע של צעירים במדינות אלה, לעומת זאת עם העלייה בג

מסתמנת מגמה חיובית, לפיה אחוז הצעירים הישראלים שאינם עובדים ואינם לומדים נמוך מן 

בהתאמה. מגמה חיובית עם העלייה בגיל,  23%לעומת  OECD   ,15%האחוז הממוצע במדינות ה  

תעסוקה תיכונית, אקדמית ולא אקדמית, בהיקף שעות ה-נמצא גם באחוז הצעירים בעלי השכלה על

סטרבצ'ינסקי. פ, עמיאל. ש -בתוך כאהן 2014ובאופי העיסוק )סקר הוצאות משקי בית, 

 (.2016וקונסטנטינוב. צ, 
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 רקע

 

 דימוי עצמי בנגב

 

בן גוריון ירד לשדה בוקר באחרית ימיו ומתוך בחירה. כמוהו גם תושבי הקיבוצים, הגיעו להקים את 

יישובם כגרעין מייסד, בתחושת שליחות ומתוך בחירה. לא כך הדבר כשמדובר בעיירות הפיתוח, 

חלק גדול מתושבי הנגב הגיעו אל עיירות הפיתוח מכורח ולא מרצונם החופשי, לו היתה בידיהם 

הברירה והיכולת היו עוזבים מיד. יוהן אטלן מגדיר זאת כ"אתגרים סובייקטיבים", אתגרים 

המתמקדים בתושב הצעיר בנגב ובאופן בו הוא תופס את עצמו. יישנם שני נרטיבים בנגב, שניהם 

נשענים על ההיסטוריה, על אופן הקמת היישובים. הנרטיב החיובי מתבסס על סיפור החלוצים, 

וצים, גרעיני התיישבות שבחרו לבנות את ביתם בנגב. נרטיב זה יכלול יזמות, תחושת הקמת הקיב

שליחות "הפרחת השממה". דבר היבוא לידי ביטוי גם בדור ההמשך וגם בצעירים שבוחרים להגיע 

 (.16.7.2018ולהתיישב בנגב. )ראיון: אטלן 

 

ברות בנגב. חזון "פיזור הנרטיב השלילי, מקורו באי הבחירה וראשיתו בהבאת העולים למע

האוכלוסיה" כמדיניות ממשלה בשנות החמישים והשישים, היא שהביאה את דור ההורים אל 

עיירות הפיתוח ואל המושבים בדרום. הדור המייסד לא בחר להתיישב בנגב ולא אפשרו לו לעבור 

: "אני נשאר כאן (. נרטיב זה יכלול תחושות של קיפוח, צו גורל, ניתקעות2017למקום אחר )דרעי, 

מחוסר ברירה". את הנרטיב השלילי נמצא גם במגזר הבדואי, לצעירים הבדואים, כמעט ואין יכולת 

 ניידות ובחירה בשל המבנה השבטי ובשל היכולת הכלכלית הנמוכה )פורום צעירי הנגב(.

צלח", בשיחות עם צעירים במרחב עולה תחושה חזקה של כישלון "אם נשארתי בנגב אז אני לא יו

בעוד שאלו שהצליחו לצאת מהנגב ולבנות חיים במרכז נתפסים כ"מצליחנים". תפיסה זו קיימת גם 

אצל אנשים המגיעים ממקומות אחרים בכוונה לעזור, מסגרות המתייחסות באופן פטרוני מביאות 

להרצאות את אלה שיצאו מהנגב והצליחו במרכז, כמודל להצלחה ולא מציגות את ההצלחות 

יות כגיבורים מקומיים ובכך משמרות את תחושת הכישלון ואת הרצון לעבור למרכז )ראיון: המקומ

 (.2.8.2.18, בוהדנה, 23.7.2018ראם, 

מצב זה מעודד הגירה שלישית מהנגב לאזור המרכז, בעיקר של אוכלוסיות צעירות ומשכילות. שיעור 

הגירה שלילית בנפת  6%מצביע על , 2004-2013במהלך העשור  15-29השינוי באוכלוסייה בגילאי 

הגירה חיובית לאזור המרכז )בין אשקלון וחדרה(. תופעה זו מחלישה את  10%באר שבע, לעומת 

(. יחד עם זאת, הנתונים מלמדים 2015הפריפריה ויוצרת עומס כבד על תשתיות במרכז הארץ. )קנדל, 

לשפל  2009איש בשנת  4,500א של על ירידה בהגירה הפנימית השלילית השנתית במחוז הדרום, משי

 (.2017)משה,  2015איש בשנת  1,400של 

הנתונים האופטימיים על האטה בהגירה השלילית ועליה בהגירה אל הנגב, חסרים את הסיבות 

בחירה של משפחות צעירות להישאר  –לשינוי. השינוי אינו בהכרח תולדה של בחירה ורצון אמתי 

רכז לעבור לחיות בנגב, אלא בהשלכות של משבר הדיור ויוקר ובחירה של זוגות צעירים מהמ

המחייה. בדומה לשנות החמישים, לא מדובר בבחירה, אלא  באילוץ. מחירי הדיור לא מאפשרים 

לזוגות הצעירים לרכוש דירות במקום בו היו רוצים והם נאלצים להדרים לנגב. דבר המשמר את 
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 (.16.7.2018אטלן  חוסר הבחירה ואת תחושת הכישלון )ראיון:

 

האתגר הסובייקטיבי, תחושת הקיפוח וחוסר ההצלחה של הצעירים בנגב, נובע בין היתר, מאתגרים 

כלכלי, של -אובייקטיבים, דוגמת: פערים במערכות החינוך, שיוך לאשכול נמוך של המדד החברתי

ם שמגיעים הישוב ושל המשפחה וכד'. עבודה עם נוער במרחב הנגב משקפת את החוסר. נערי

מאזורים מוחלשים, מגיעים עם שק כלים דל ועם פחות מוטיבציה לחולל שינוי, ביחס לבני נוער 

המגיעים מאזורים חזקים חברתית וכלכלית. אלו פערים שמקורם באי שיווין בהזדמנויות: פערים 

המגיעים  בבתי הספר באים לידי ביטוי בין היתר במחסור במגוון מגמות ובמורים מתאימים. צעירים

מרובד סוציואקונומי נמוך מאוד לא נחשפים לאלטרנטיבות, הם מרגישים את החסר אבל לא 

מכירים את האפשרות האחרת. חסרים בידע עולם וניסיון, החשיפה לתרבות מצומצמת, כך גם 

 (.15.8.18החשיפה לחוגים נמוכה ופחות מגוונת )ראיון: לוי, 

ה, מהסביבה, יש אזורים בהם הנורמה החברתית מקבעת הדימוי העצמי של הנער/ה נגזר מהמשפח

את הדימוי הנמוך "אנחנו לא מצליחנים". במקרים רבים הצלחה תיתפס ככסף, ואף יותר מכך, "כסף 

מהיר" שאינו כרוך בעבודה קשה ובתהליך מתמשך. הדימוי השלילי קיים גם בקרב הציבור הרחב, 

סטיגמות שליליות עליהם ועל המקום ממנו באו. עם היציאה לשרות הצבאי, הנערים נפגשים עם 

 (.15.8.18)ראיון: לוי, 

כולת הבחירה הינה מרכיב סובייקטיבי עמוק המשפיע על הדימוי העצמי של הצעירים בנגב. ראשית י

השינוי אותו חשים אנשי הדרום וההנהגה המקומית, הוא בכך שיותר ויותר אנשים לא תופסים את 

עצמם כמוצלחים פחות, אלא מודעים לכך שהבחירה בידיהם והם בוחרים להישאר בנגב. בכדי 

הדימוי העצמי של הצעירים בנגב, צריך להגיע למקום בו אנשים מרגישים שהם חיים  לשנות את

 (.16.7.2018במקום מתוך בחירה )ראיון: אטלן 

 

 תעסוקה. הנגב כמרחב לעיצוב ופיתוח קרירה לצעירים

 

נושא התעסוקה הוא אחד הנושאים הקריטיים עבור צעירים בכלל ובנגב בפרט, לרוב זה הנושא 

 2015שיכריע האם הצעיר יישאר בנגב לאחר סיום לימודיו או ינסה את מזלו במרכז הארץ. בשנת 

זה הוא המחוז השני עם שיעור האבטלה  6.6%שיעור האבטלה היה גבוה יחסית במחוז דרום ועמד על 

(. שיעור האבטלה בקרב נשים בדרום גבוה 5.3%ביותר, לאחר ירושלים )אחוז אבטלה ארצי  הגבוה

(. במגזר הבדואי המצב חמור עוד יותר, מנתוני 2017בכל הארץ )משה,  5.4%לעומת  7.2%אף הוא 

 24%וכ  56%עולה כי אחוז התעסוקה בקרב הגברים הבדואים בשנה זו, עמד על  2014הלמ"ס לשנת 

שהוא  61.7%ב הנשים הבדואיות, לעומת שיעור השתתפות בכוח העבודה במחוז דרום בלבד בקר

עצמו, נמוך יותר מהממוצע הארצי. להלן נתונים עדכניים על שלושה יישובים, לצורך השוואה 

 והמחשת המצב במגזר הבדואי.
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 : שעור האבטלה בישובים בדואים ויהודיים בנגב1טבלה 

 2018מתוך: שרות תעסוקה הישראלי, לוח אבטלה יישובית,  

 

מהמועסקים  45.5%, עולה כי 2017מסקר כוח אדם שערכה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה בשנת 

עובדים באזור הדרום בעוד ש  48.6%עובדים מחוץ ליישוב המגורים, מתוכם רק באזור הדרום 

מתושבי  28,800מהמועסקים מחוץ ליישוב מגורם עובדים מחוץ למחוז המגורים. לדוגמה:  52.4%

מתושבי הדרום מועסקים  5200מועסקים בתל אביב,  17,600הדרום מועסקים באזור המרכז, 

 (.2018בירושלים )הלמ"ס, 

 

שנן סיבות רבות לתופעת האבטלה ולעבודה הרחק מאזור המגורים, להלן שלוש סיבות בעלות כובד י

משקל באזור הנגב: פערי שכר בין המרכז לנגב, מחסור בגיוון והתמקדות בתעשייה, פערים בכישורי 

וז העבודה בין צעירי הנגב לצעירים במרכז: על פי נתוני הביטוח הלאומי, השכר הממוצע לחודש במח

 76.1%-מהשכר הממוצע הארצי לחודש וכ 87.8%-ש"ח, והיווה כ7439על  2014דרום עמד בשנת 

ש"ח, 16,672היה  מהשכר הממוצע במחוז מרכז. השכר הממוצע למשפחה בה שני בני הזוג עובדים

מהשכר הממוצע למשפחה  72.7%מהשכר הממוצע הארצי למשפחה )זוג עובדים( וכ 88.8%המהווה כ

 (.2017)משה  במחוז מרכז

 14.3%מהמועסקים במחוז הדרום, עובדים בענפי התעשייה, כרייה וחציבה, בהם  16.3%  2017בשנת 

מהמועסקים בנפת באר שבע, משקל זה גבוה משמעותית ממשקל המועסקים בענף זה בממוצע 

 8.2%מועסקים בענף שירותים מקצועיים, מדעיים וטכניים ) 5.2%(. לעומת זאת רק 11.3%הארצי )

 (. 2018. הלמ"ס, 2017באזור המרכז( )משה,  6.6%בענף מידע ותקשורת  ) 2%באזור המרכז( ורק 

אזורים גיאוגרפיים במדינות המחקר תוך -(, אפיין תתי2016) OECD-מחקר השוואתי של ארגון ה

בחינת היצע כישורים לעומת ביקוש כישורים בשוק העבודה. כלומר, בחינת המשתתפים בכח עבודה 

בעלי השכלה גבוהה, לעומת משקל המקצועות הדורשים כישורים בינוניים ומעלה באזור הגאוגרפי 

הנבדק. המחקר מצא כי בישראל באזורי הפריפריה קיימת "מלכודת כישורים נמוכים", כלומר 

היעדר היצע עבודות מספק לבעלי כישורים בינונים וגבוהים, לצד אוכלוסייה המאופיינת בכישורים 

  OECD ,2016ם. אשקלון ובאר שבע כלולים באזורים שאופיינו במלכודת הכישורים הנמוכים )נמוכי

 (. 2017בתוך משה, 

שעור אבטלה מוערך  ישוב

 בישוב

 אקדמאים נשים גברים

 64 461 361 6.0% שדרות

 3 196 121 12.5% שגב שלום

 8 1064 718 10.0% רהט
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 האתגרים והעשייה במרחב

 

במטרה לחזק את  3 -במציאות מורכבת ומאתגרת זו קיימת במרחב הנגב עשייה רבה של המגזר ה

בים בנגב הוא נושא העסקים הצעירים בנגב ובעזרתם את המרחב כולו. אחד האתגרים החשו

הקטנים, עידוד יזמות וכן תמיכה וליווי של עסקים קיימים. יוזמות העולות מהשטח ממנפות את 

הכוחות ואת היתרונות המקומיים ויוצרות את ההתאמות והגמישות הנדרשות להתמודדות עם 

וקה בניהול " המתקיים במצפה רמון. מיזם זה מספק תעס19האתגרים, לדוגמה, מיזם "מידבר 

משרדים ולוגיסטיקה של חברות שונות, ומאפשר לנשים לעבוד מהבית. בכך הן עוקפות את מגבלת 

 (2.8.18הניידות והמרחק הגאוגרפי ממקום התעסוקה. )ראיון: בוהדנה, 

דרך נוספת ליצירה והצמחה של פרויקטים נעשית על ידי עמותת "ארץ עיר" המקדמת קהילתיות 

. קהילה זו הינה 25-35פועלת קהילה רחבה בשם "הרשת" מתמקדת בצעירים בגילאים עירונית, בנגב 

"קהילה יוצרת" המעודדת יזמות חברתית. הקבוצה מאפשרת ליזם למצוא בתוכה שותפים ותומכים 

המקדמים יחד את היוזמה לכדי מימוש. הרשת מתמקדת ביוזמות קהילתיות ויוזמות עסקיות 

 (6.8.18קהילתיות )ראיון: סעד, 

מרכזי הצעירים במרחב הנגב, מזהים תופעה בה צעירים משכילים לא מצליחים למצוא עבודה 

התואמת את כישוריהם באזור הדרום ובאזורים אחרים, בין היתר, כתוצאה מאי שוויון הזדמנויות 

ודימוי עצמי נמוך, מחסור בכלים ובידע היוצרים תחושת אי מסוגלות. בכדי להתמודד עם התופעה 

רכזי הצעירים בונים תכניות ומקיימים סדנאות להקניית ידע ושיפור יכולות אישיות, כגון: סדנאות מ

 (2.8.18לכתיבת קורות חיים, הכנה לראיון עבודה, קווצ'ינג ועוד )ראיון: בוהדנה, 

פעילות מבורכת זו, לא יכולה לחולל לבדה את השינוי הנדרש. בכדי לפתור את בעיית התעסוקה 

 תוח קרירה לצעירים בנגב יש צורך בפתרון הוליסטי, רב מערכתי.ולאפשר פ

 

 הכשרה ומקומות תעסוקה איכותיים

 

ידי יצירת -( הינה על2016) OECD הדרך לשבור את "מלכודת כישורים נמוכים" כפי שהוצג במחקר 

החיבור בין היצע של עובדים במשרות איכותיות וביקוש של מקומות עבודה איכותיים במקביל. 

חינוך, השכלה, הכשרה מקצועית איכותית במקביל ליצירת מקומות תעסוקה איכותיים, מופיעים 

במחקרים ובהמלצות למדיניות. יש צורך ממשי בטיפול הוליסטי הכולל את שני המרכיבים במקביל. 

ה בשכר שכן, שיפור מצב החינוך וההשכלה הגבוהה, ללא שיפור מצב התעסוקה ויצירת מקומות עבוד

גבוה, עשוי להביא לתוצאה שלילית, בו בוגרי מערכת החינוך לא ימצאו עבודה מתאימה באזור ויהגרו 

 (2017בתוך משה,  2008וצדיק,  OECD ,2016לאזורים אחרים )

עבור משרד השיכון, נמצא כי הגורמים  "על ידי חברת "צנובר יועצים 2006במחקר שנערך בשנת 

ערי הפריפריה כוללים: ביזור סמכויות והעברתן לשלטון האזורי, סיוע המעודדים במובהק הגירה ל

בדיור, קידום התחבורה וסבסוד תחבורה ציבורית. זאת בנוסף להשקעה בהון האנושי, בחינוך 

אוטונומיים, אוניברסיטאות, מכללות ומוסדות תרבות -ספר ייחודיים-ובתרבות. על פי המחקר, בתי

פריפריה, לצד יצירת מקומות תעסוקה. תוצאות המחקר מחזקות מסייעים במשיכת אוכלוסייה ל

את ההבנה של פורום צעירי הנגב, לפיה השינוי צריך להיות הוליסטי ולכלול שיפור במכלול המערכות 
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. פרום צעירי הנגב, 2017בתוך משה,  2008התומכות: תרבות, חינוך איכותי, תחבורה יעילה. )צדיק, 

11.6.18.) 

מלצותיו לתכנון אסטרטגי כלכלי למדינת ישראל מציין כי, כמחצית מצעירי ישראל ( בה2015קנדל )

אינם לומדים באקדמיה, לכן, על ההכשרה במסגרות להכשרה מקצועית להיות איכותית ולהעניק 

אופק של התפתחות מקצועית. פורום צעירי הנגב מרחיב את היריעה ומבקש לחשוף את הצעירים 

ושג ניהול קרירה תוך רכישת כלים תומכים בתחום על מנת להכשירם לשוק בנגב, כבר בבתי הספר למ

 (. 11.6.18התעסוקה המודרני )פרום צעירי הנגב, 

עולם התעסוקה המודרני מאופיין בתחלופה גבוה של מקומות תעסוקה ומגוון רחב של מקורות 

, לרוב עד גיל פרישה, פרנסה. בעוד שעולם התעסוקה הישן היה בנוי על עבודה קבועה לשנים ארוכות

כאשר השכר בדרך כלל בעלייה לאורך כל שנות העבודה. בעולם תעסוקה שכזה, העובד ידע כי הכשרה 

מקצועית והשתלמויות יסופקו על ידי המעסיק. ואילו בעולם התעסוקה המודרני הדינמיות גבוה 

 12-ת הברית עובר כמאוד, העובדים מחליפים תפקידים כל מספר שנים. כיום, עובד ממוצע בארצו

 (.2018, כאשר ההכנסה תנודתית, עולה ויורדת במהלך השנים )כהן, 50תפקידים לפני גיל 

מהתעסוקה בישראל היא במקומות שנמצאים בסיכון גבוה לתהליך מחשוב בשני העשורים  40%-כ

סוקה הקרובים. השינויים הטכנולוגיים המהירים מעלימים מקצועות במהירות, ופותחים ערוצי תע

חדשים באותו קצב. בעוד האחריות להישאר רלוונטי ותואם שוק מטלת בעיקר על העובד. בעתיד 

מהמועסקים יעבדו מחוץ למשרד המסורתי. אחוזים ניכרים מהשכירים יעבדו  75%הלא רחוק, עד 

גם כפרילאנסרים. הצלחה בעבודה לא תכלול רק התבוננות על קידום או על משכורת, אלא תשקלל 

  (.2018שמעות והנאה בעבודה, עניין וזמני פנאי )כהן, גם מ

כדי שהנגב יהיה אטרקטיבי לצעירים במציאות הזו, צריך להיות מנעד רחב של משרות. מגוון 

אפשרויות לתעסוקה איכותית, כל עוד אין מגוון של אפשרויות, הנגב מתקשה להיות אטרקטיבי עבור 

סוקה בנגב לספק לצעירים אפשרויות מגוונות לגיבוש צעירים )פורום צעירי הנגב(. על שוק התע

ומיצוי הזהות הקרייריסטית על ידי יצירת מקומות עבודה איכותיות ומתגמלות במובן האישי 

(. לשם כך יש לעודד הקמה ומעבר של עסקים לנגב על ידי מתן הטבות מס 2015ובמובן הכספי )קנדל, 

רבתי הכוללת משרות בכירות ואפשרויות קידום. למעסיקים המעסיקים את תושבי המקום, העסקה 

זאת תוך מיתוג הנגב כמקום המאפשר תעסוקה ויזמות עסקית וחברתית ייחודית. דבר יסייע 

  (.11.6.18בהתאמת שוק התעסוקה לאופי התעסוקה העתידי )פרום צעירי הנגב, 

 

 ריבוי מרכזים

 

אחת הדרכים למינוף הפיתוח הכלכלי חברתי בנגב מצויה באופן בו קובעי המדיניות והתושבים 

מתייחסים לאזור הדרום, על ידי מעבר מתפיסה של פריפריה מרוחקת לתפיסה של ריבוי מרכזים. 

בדרך כלל לאזורי פריפריה קיים מרכז אורבני או מטרופולין המספק שירותים רבים לתושבי האזור, 

שירותי בריאות, השכלה גבוהה, תעסוקה, פנאי ותרבות. החשיבות של ריבוי מרכזים דוגמת  כגון

ירושלים, באר שבע וחיפה מהותית במיוחד בתחום התעסוקה, כיוון שרוב התושבים, בארץ ובעולם 

 עובדים בקרבת מקום מגוריהם. 
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 : המרחק בין יישובי הנגב לבאר שבע, לעומת תל אביב2טבלה 

 המרחק בק"מ מתל אביב המרחק בק"מ מבאר שבע הישוב

  143  46 ערד

 148 39 דימונה

 148 36 ירוחם

 2017מתוך: משה 

 

הפיכת פריפריה למרכז הינה שילוב של תכנון עירוני ושל תודעה. בכדי להצמיח ריבוי מרכזים יש 

לאפיין ולדייק את המאפיינים של כל מרכז ומרכז, על כל מרחב אורבני לפתח את העירוניות 

הייחודית לו. יש להעצים את היתרונות היחסיים של הנגב תוך עידוד פיתוח של תעסוקה איכותית 

ותים חברתיים משלימים, המותאמים לתושבי האזור. יש ליצור נגישות תחבורתית של תושבי ושיר

 (. 2015. קנדל, 2017האזור למטרופולין. )משה, 

כחלק מגיבוש תכנית פיתוח כלכלי לאזור, ניתן למנף עוגנים כלכליים וחברתיים על ידי חיזוק 

ימושים: מגורים, משרדים, השכלה, בילויים, העירוניות. עירוניות מצריכה תמהיל מדויק של עירוב ש

מסחר ועוד. רובע אורבני שכזה מצמיח כלכלה בריאה יותר. בכדי לייצר עירוניות אורבנית בנגב יש 

לעודד מגמות של יזמות עסקית, ובכך לחזק את הכלכלה ולהרחיב את מגוון מקומות העבודה, בעזרת 

ליך זה של ביסוס עירוניות ויצירת ריבוי מרכזים, (. כחלק מתה6.8.18עסקים קטנים )ראיון: סעד, 

ניתן למנף את החוזקות של החיים בנגב, לחשוף ולשווק אותן, תוך זיהוי ענפי תעסוקה חלופיים 

 (.11.6.18אותם ניתן לפתח באזור )פרום צעירי הנגב, 

 

 

 מנהיגות צעירה בנגב

 

( טוען כי מנהיגות מורכבת משני משתנים, האחד הוא האופן בו אדם מנהל את חייו, 2009) פרופ' דרי

לדעת מי אתה ומה אתה עושה. המשתנה השני הם מעשי המנהיגות "מעשים  -מעניק משמעות לחיים 

(. דרי טוען כי מעשי 42, עמ' 2009החורגים מגבולות המוכר והבטוח על מנת לשרת ולהיטיב" )דרי, 

גות הם תהליך למידה הדומה לרכישת כל מקצוע או מיומנות אחרת. קרן גנדיר מעודדת המנהי

מנהיגות צעירה ומעורבות חברתית על ידי תמיכה בארגונים המקדמים השתתפות אזרחית של 

צעירים בישראל, בשאיפה להגביר את השפעת הצעירים ואת יכולתם לקדם נושאים הנוגעים לחברה 

בפרט ומתוך אמונה כי השתתפות אזרחית אינה תופעה של יחידים והיא ככלל ולצעירים בחברה 

אינה שמורה למנהיגים בלבד, אלא תופעה רחבה שיכולה וצריכה להיות רלוונטית לכל אזרח ולכל 

(, השתתפות אזרחית ומעורבות חברתית בונים את 2009צעיר בחברה. בהתבסס על ההגדרה של דרי )

 בעל המעשה כמנהיג.

 

( טוענים במחקרם כי אחד הגורמים המניעים למערבות חברתית לשם 2017נבט והלפרין ) פליסקין,

 שיפור מציאות, הינו החשיפה למידע על מציאות אלטרנטיבית. אך המציאות הפסיכולוגית בישראל 
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בכלל ובפריפריה בפרט, מאופיינת בנטייה להיצמד למוכר ולידוע, נטייה המכונה קיפאון קוגניטיבי 

(Rouhana & Bar-Tal, 1998  ,משמעותו של קיפאון קוגניטיבי 2017בתוך פליסקין, נבט והלפרין ,)

הוא חוסר רצון לשמוע מידע חדש, הידבקות לתפיסות נוקשות וסטריאוטיפיות אשר משמרות את 

בתוך פליסקין, נבט  Kruglanski, 1989הסטטוס קוו ומכאן, היעדר מוטיבציה לפעול לשינוי )

 (.2017והלפרין, 

אחת הסיבות לכך הינה בניית הזהות האישית של הפרט מתוך הזהות של הקבוצות אליהן הוא 

משתייך. זהותם החברתית של צעירים בפריפריה, בגלל מעמדם הנמוך בחברה הישראלית מבחינה 

כלכלית, עדתית, ותעסוקתית, נמצאת תחת איום מתמיד. כדי לשמרה חיובית, הם עשויים להצדיק 

שוויונית על מנת לא לתפוס את הקבוצות אליהן -יים ואת המערכת החברתית הבלתיאת הסדר הק

 (.2017בתוך פליסקין, נבט והלפרין,  Jost, Banaji, & Nosek, 2004הם משתייכים כמקופחות )

הבדל נוסף המאפיין את צעירי הפריפריה, ולא נמצא בקרב הצעירים במרכז, כמנבא למעורבות 

נו תחושת החוללות, התחושה שהם וקבוצת השייכות שלהם יכולים לחולל פוליטית או חברתית הי

שינוי, באופן שאינו תלוי במידת התקווה שלהם לעתיד. אותה אמונה שהם וקבוצתם יכולים להשפיע 

על המציאות מתלווה לתחושה שמגיע להם יותר ולבושה על הפערים בחברה. בנוסף לכך, פליסקין, 

כי תפיסת איום קיומי בטחוני מנבאת פחות מעורבות פוליטית, כך גם ( מצאו 2017נבט והלפרין )

תחושות של כעס ושנאה כלפי הפלסטינים, מקטינים את הנכונות לפעול ברמה החברתית והפוליטית 

 (. 2017לשיפור מצבם החברתי של תושבי הפריפריה )פליסקין, נבט והלפרין, 
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 האתגרים והעשייה במרחב

 

בנוסף יש צמיחה של מנהיגות בנגב נמצאת בממדים השונים, החל מוועדי שכונות ועד לנבחרי ציבור. 

קהילות אשר דואגות לשיפור חיי חברי הקהילה לצד לקיחת אחריות על המרחב בו הן חיות. מנהיגות 

ונמצאת בקשר עם הפועלת בהפריה הדדית ובשיתוף פעולה בין הקבוצות השונות,  קהילתית זו,

החיבור  (.11.6.18נגב )פורום צעירי הנגב, המנהיגות המקומית כדי לשפר את המרחב והחברה ב

למקום הוא שיוצר מעורבות ולהפך, המעורבות מחזקת את החיבור למקום. יחד עם זאת, מעבר 

מדיניות והנהגה פוליטית מצריך שבירה  עיצוברבות בהשפעה ומעו מפעילות קהילתית חברתית לרמת

 .(16.7.18זכוכית אותה רק מעטים מעיזים לעשות )ראיון: אטלן, של תקרת 

 פעילות במסגרת החברה האזרחית. בנגב פועלת אחת הדרכים לעקוף קושי זה הינה באמצעות

סוגיות חברתיות הנמצאות קידום המהווה ארגון תשתית ופלטפורמה ל בנגב 3 -התארגנות המגזר ה

מתוך הנחה כי שילוב ידיים ואיגום משאבים יניבו תוצאות על סדר היום של ארגוני המגזר השלישי, 

. בכך נבנה המשולש שראשיתו בזיהוי טובות יותר הן לארגונים והן למטרה אותה הם מנסים לקדם

. קידומם ברמה של המנהיגות המקומית באמצעות 3 -כשלים והגדרת צרכים ומטרות על ידי המגזר ה

צעירים ארגוני (. הצלחת ההתארגנות יכולה להיות מודל ל30.7.2018)ראיון: אלחיני,  מועצת הנגב.

הצלחה כיום תלויה במנהיגות המקומית הקיימת כפותחת  .לאפשרות השפעה דרך החברה האזרחית

התארגנות המגזר השלישי לצד פורום ארגוני צעירים מאפשרים זירת דלת ומודל לדורות הבאים. 

 לייצר שינוי במרחב )פורום צעירי הנגב(.המבקשים  פעולה והשפעה נוספת עבור ארגונים ופעילים

עמותת "שותפויות רוטשילד" מאחדת תחת קורת גג אחת עמותות ותכניות מגוונות במטרה לפתח 

חוסן חברתי כלכלי ולייצר מרחב של שוויון הזדמנויות אשר יצמיח מנהיגות מקומית. "קו הזינוק" 

רוטשילד. התכנית פועלת לצמצם פערים בחברה על ידי ליווי צעירים פועלת כיום כתוכנית בתוך קרן 

. במטרה ליצור מנהיגות מקומית, חיזוק הזהות 25ועד גיל  15בשלבים של גיבוש זהות, החל מגיל 

העצמית מאפשרת הנהגה אשר תוביל שינוי מבפנים. הכרת המרחב, הבנת הצרכים, זיהוי נקודות 

בו גדלו, הן חזקות החסרות למנהיג המגיע מחוץ למרחב )ראיון: הכוח והעוצמה הייחודית למרחב 

(. במרחב פועלות תכניות נוספות לדוגמה "צוערים", המיועדות לפיתוח מנהיגות בקרב 15.8.18לוי, 

סטודנטים ופועלת בסביבת האקדמיה, בכך למעשה מופנים המשאבים לכלל הסטודנטים בנגב, ללא 

משאבים באופן ממוקד יותר לתושבי הנגב, נמצא בתכניות התמקדות בצעירי המקום. הפניית 

 לפיתוח מנהיגות של מרכזי הצעירים )פורום צעירי הנגב(.

 

 פתרונות

 

לצד  כפי שהוזכר לעיל, הצעיר נמצא בצמתי הכרעה חשובים, בהם הוא זקוק למסגרות הכוונה

בצמתים אלה ניתן  ותהמסגרות התומכ. דרך הזדמנויות במרחב למצות את היכולות והחלומות שלו

ולפתח מיומנויות להתנהגות אזרחית  ליצור את החיבור למעורבות חברתית, קהילתית ואזרחית

. זאת במטרה לקדם את מימוש הפוטנציאל הגלום באוכלוסיית הצעירים והצעירות ופיתוח מנהיגות

 יוכלכלי. מרכזולהגביר את מעורבותם בעניינים הציבוריים, מתוך הכרה בהם כמנוע צמיחה חברתי 

לרתום רבים למעורבות חברתית על ידי פתיחת מניפה רחבה של תחומי עניין, הדבר  יםלצעירים יכול
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)פורום צעירי הנגב, המשרד  מי חברתיים ועסקייםיאפשר לרבים ליצור קשרים ולעודד יוזמות בתחו

 לשוויון חברתי(.

 

ים להגיע אל מוקדי ההשפעה כקובעי בנוסף לחיזוק ועידוד המעורבות החברתית, יש לאפשר לצעיר

מדיניות. לשם כך יש להקטין את הרתיעה מפני השתלבות בפוליטיקה בקרב הצעירים מחד, ומאידך 

לאפשר את שילובם בתפקידי מפתח, למשל על ידי שריון מקומות ברשימה, בדומה לשריון מקומות 

חזק את היכולת להשפיע על קובעי למגזרים שונים )נשים/ערבים/נציגות לעולים...(. במקביל, יש ל

המדיניות על ידי מעורבות ושימוש בכלים לשינוי פוליטי ולקביעת מדיניות, למשל, על ידי כתיבת נייר 

 עמדה )פורום צעירי הנגב(. 

, ניתן לראות עליה מרשימה במעורבות של צעירים ברשימות 2018בבחירות לרשויות המקומיות 

בדימונה, ירוחם, ערד, באר שבע, בני שמעון ונתיבות, באופקים למועצה מקומית, בארץ ובנגב: 

( מונה טל את ההתנסויות שבנו אותו 2018למועצה המקומית. בראיון לרעות ברנע )טל מגרה התמודד 

כמנהיג ואפשרו את שבירת תקרת הזכוכית, במעבר ממעורבות חברתית לנציג ציבור וקובע מדיניות: 

לחו"ל לגיוס כספים לטובת המשך הפעילות של שבט הצופים באופקים, מדריך בתנועת נוער, שליחות 

שירת חמש שנים וחצי כקצין חינוך, עבד בסוכנות היהודית במקביל ללמודים לתואר ראשון בתוכנית 

בלשכת ראש עירית דימונה, לומד לתואר שני בתכנון ערים  , עובד'צוערים לשלטון מקומי'

 באוניברסיטת בן־גוריון.

לשלטון מקומי' הינה תכנית הכשרה אינטנסיבית למנהיגות צעירה, בסופה על המשתתפים  'צוערים

לעבוד ארבע שנים בעיריות בפריפריה, על מנת לצמצם פערים ביניהן לבין הערים הגדולות. טל הוא 

דוגמה להצלחה של תכנית זו, בנוסף ללימודים ועבודה טל הוא פעיל חברתי ופוליטי באופקים )ברנע, 

( 2009פרופ' דרי )(.  תאור העשייה וההתנסויות של טל מגרה מדגימות את ההגדרה של 2018

למנהיגות. יש לעודד ולאפשר לצעירים כבר בגיל תיכון להתנסות ולחוות הנהגה ומעורבות חברתית, 

 תחושת החוללות החסרה לצעירים בפרפריה. בכדי שיוכלו לפתח ולחזק את 

פורום צעירי הנגב הינה דוגמה מוצלחת למוטיבציה של צעירים לחולל שינוי. הרצון להתאגד וללמוד 

על המרחב, לזהות צרכים ואתגרים יחד עם הבנת הכח ולמידת דרכים בהם יכולים הצעירים להשפיע 

ושנות את הסביבה. ברוב המקרים שיתופי פעולה מתקיימים סביב אג'נדה משותפת, פורום צעירי 

הנגב ייחודי בכך שהו מאחד אנשים מתחומים רבים, כשהגורם המשותף הוא מרחב הפעולה 

הנגב. התמודדות צעירים בבחירות לרשויות המקומיות, משקפת גם היא את הנכונות  –וההשפעה 

והמוטיבציה של הצעירים במרחב. כמעט בכל רשות מקומית במרחב הנגב התמודדה רשימת צעירים. 

כמרחב בו יש ביכולתם להשפיע ולחולל שינוי  המוניציפלימזהים את המרחב כלומר, הצעירים 

 (.19.11.2018)ראיון: ז'נסקר 
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 מלצות לדיון וביצוע מדיניותה
 

 נייר העמדה מתמקד בארבעה נושאים: 

 

 מנהיגות צעירה במרחב הנגב. .1

 תעסוקה ופיתוח זהות קריירה בקרב צעירים בנגב. .2

 דימוי עצמי של הצעירים בנגב ודימוי מרחב הנגב.  .3

 שיתוף פעולה כערך מרכזי ליצירת שלם הגדול מסכום חלקיו. .4

 

הנושאים הרשומים כאן נבחרו על ידי פורום ארגוני הצעירים בנגב בתהליך משותף שערך כחצי שנה, 

חד מהנושאים וכולם צאים בקונצנזוס כנושאי רוחב הרלוונטיים לכלל צעירי הנגב. שינוי בכל אונמ

יחד חשובים לשיפור איכות החיים של צעירים בנגב ולייצור תנאים שיאפשרו לצעירים לממש את 

 הפוטנציאל שלהם ולהזמין אותם להיות שותפים בחיזוק הנגב כמחרב בו הם רואים את עתידם.

ההמלצות הרשומות במסמך הזה הן תהליך של עבודה מעמיקה של פורום ארגוני הצעירים בנגב, 

שבוחנת את המצוי בנגב, ומולה מציבה תמונת עתיד אידיאלית כפי שהיו רוצים לראות אותה צעירי 

 הנגב. 

  

 המלצות רוחב לטיפול בתחום הצעירים ברמה היישובית והאזורית

תחום הצעירים ברמה היישובית ויצירת ממשקי עבודה אפקטיביים בחינה כוללת של  –האתגר 

 השמים את הצעיר במרכז תחת ההבנה כי ה"השלם גדול מסך חלקיו".

 

התכנית  הגדרה למחזיק תיק צעירים רשותי וגיבוש תכנית יישובית לטיפול בצעירי הרשות. .1

ים הרלוונטיים תיבנה בהובלה של מחזיק תיק הצעירים תוך שיתוף פעולה עם כלל הגורמ

לצעירים ובחינה של מכלול צרכי הצעירים לאורך תקופות החיים השונות. התכנית תאפשר 

בחינה כוללת של אתגרי הצעירים, איתור והתאמת פתרונות פרטניים לצרכים וגיבוש תכניות 

 עבודה ותיאום בין גופים עירוניים שרואים בצעירים קהל יעד לפעילותם.

אזור הנגב בורך בחברה אזרחית חזקה  ת שיתופי פעולה בין ארגונים.חיזוק תשתיות שמייצרו .2

ומגוונת החיונית לקידום אינטרסים אזוריים וציבוריים. תשתיות של חברה אזרחית נועדו לחזק 

שיתופי פעולה בין הארגונים במגזר השלישי ובחברה האזרחית, לייצר אפקטיביות, לקדם 

את כוחם מול מקבלי ההחלטות הן ברמה המקומית  מטרות משותפות, לאגם משאבים, להעצים

 והן מול משרדי הממשלה, ובכך לאפשר עשייה רחבה ויעילה לטובת הצעירים ובכלל.
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ש לשמר את מרכז הצעירים כפלטפורמה המאפשרת לצעירים להשפיע על המרחב שלהם: י .3

ביצוע הנבדל  מרכזי הצעירים צריכים להיות גוף עצמאי, בעל יכולות קבל החלטות ואפשרויות

מהרשות המקומית. ככל שצעירי היישוב יראו במרכז הצעירים גוף רשותי, ככה הוא יהיה פחות 

 אטרקטיבי עבור הצעירים. 

 

 

חיזוק אקטיביזם ומעורבות חברתית לשם חיזוק ומיצוי פוטנציאל 

 המנהיגות של צעירי הנגב

את בפערי משאבים, דבר שמוביל צעירים הגדלים באזור הנגב, המגיעים מסביבה אשר ביסודה נמצ

 לחוסר שוויון בהזדמנויות, פערי מיומנויות מוטיבציה פחותה לחולל שינוי.

הדרך לשינוי מצויה בגילאים הצעירים, על ידי יצירת מעטפת של הכשרה וחשיפה לידע, לאפשרויות 

 קיימות ולהתנסות, לצד חתירה למצוינות ועידוד שיח פוליטי ומעורבות בחברה: 

 

הגברת החשיפה  דוד התנדבות, התנסות מקצועית, חתירה למצוינות ועשיה חברתית בתיכון:עי

בתיכון לפרויקטים חברתיים משני מציאות בארץ ובעולם. לצד הענקת הזדמנויות למעורבות, 

אחריות ויזמות חברתית והתנסות בהובלה ועשייה חברתית. הקניית כלים למנהיגות ולעשיה 

תוח הזדמנויות תואמות כבר בגיל תיכון תחזק את הצעירים תחושת האחריות חברתית וציבורית ופי

 החברתית. 

 

למרות סיפורי הצלחה רבים, מודלים רשת מנטורים והעצמת דוגמאות של הצלחה מקומית בנגב: 

ויוזמות שהתחילו בנגב, צעירים רבים רואים את ההישארות בנגב כחוסר ברירה ומחפשים 

הזדמנויות במקומות אחרים. נוצר פער בין תפיסת הזהות המקומית להזדמנויות הקיימות בנגב. 

ה, את ההזדמנויות לצורך סגירת הפער, יש למנף את הייחודיות של האזור ואת סיפורי ההצלח

הקיימות, לצורך שינוי הדימוי עצמי חיובי של צעירי הנגב, שיהווה בסיס לשינוי הדימוי של הנגב 

כולו. יש לבנות מאגר מנטורים מקומיים אשר יעבדו עם צעירים, תוך הצגה וחשיפה לסיפורי הצלחה 

 והזדמנויות. 

 

דורות הבאים. העדר שיח פוליטי מייצר שיח פוליטי מייצר את המנהיגות של ההכשרות פוליטיות: 

אדישות ציבורית וחוסר התעניינות בסביבה. בכדי להפחית את הרתיעה  העולם הפוליטי ולהגדיל 

את מספר הצעירים המשלבים בעשיה פוליטית וציבורית למען הנגב ולמען תושבי הנגב ולשבור את 

 פוליטית. תקרת הזכוכית, יש לעודד את הצעירים לשיח פוליטי והתנסות

 

 יש לאפשר שילוב והתנסות של צעירים במשרות בכירות ובמערך המשילות המקומית.  •

יצירת תכנית ייעודית "מדברים פוליטיקה" להכרת המנגנון המשילותי: דרכי פעולה, מתן  •

 כלים, הכוונה לשינוי מדיניות, דרכי השתלבות במערכת ויצירת מעורבות פוליטית.
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יישובית על ידי שילוב צעירים בתפקידי מפתח ברשויות המקומיות יתוח עתודה מנהיגותית פ •

 ויצירת מערך מנטורים מהעולם הפוליטי לליווי צעירים.

 מועצת הנגב כגוף אזורי מתכלל, כחממה לקידום צעירים למערכת הציבורית והפוליטית. •

לובם יצירת קרן אזורית המיועדת לפעילות אזרחית צעירה, איתור וליווי צעירים עד שי •

 במערכת המוניציפאלית והמדינית כנבחרי ציבור.

 מהלכים אזוריים להגברת הייצוג של הנגב בכנסת ובמשרדי ממשלה. •

 

 עיצוב ומיצוי הזהות הקרייריסטית של צעירי הנגב

הנגב נתפס כמקום המבוסס תעשיה מסורתית עם עובדים בעלי כישורי עבודה מוגבלים. לצד מגוון 

מצומצם של משרות הנחשבות איכותיות ושכר שאינו תואם את הציפיות, עלולים לייצר משבר 

תעסוקה נוכח דרישות הצעירים, השינויים שקורים בעולם התעסוקה וכניסה של אוכלוסיות חדשות 

 דה. לשוק העבו

 

בכדי ליצור שינוי בשוק התעסוקה בנגב באופן שיהיה מותאם לצרכי הצעירים, יש ליצור מצב חדש 

בו קיים שוק של היצע וביקוש למשרות איכותיות, בהתאם לעולם התעסוקה המשתננה. הנגב צריך 

להיות תחרותי מול מקומות אחרים ורלוונטי לצעירים במטרה השאיר את הצעירים בנגב. 

טיות באה לידיד ביטוי לא רק במקום העבודה עצמו, אלא שילוב של שירותים ותשתיות הרלוונ

 תומכות לעולם התעסוקה כגון פנאי, בילוי, קהילה, דיור ותחבורה ציבורית.

 

ההסתכלות של צעירי הנגב של עולם התעסוקה האידיאלי כוללת שלושה מעגלים הנפרדים אחד 

סוקה הוליסטי הנותן מענה לצרכי הצעירים כאשר הם מהשני אך שילוב שלהם מייצר עולם תע

 מעצבים את הזהות הקרייריסטית שלהם.

 סט כישורים ומיומנויות לצד הכשרה מקצועית המותאמת לצרכי השוק. – מעגל "העצמי" .1

מקום עבודה המאפשר לצעיר להביא לידי ביטוי את כישורי  – מעגל מקום העבודה .2

 ולהתפתח באופן אישי ומקצועי.

פיתוח אורבני על פי גישת "עירוב שימושים" המאפשרת לצעיר לשלב   - ל הסביבהמעג .3

 עבודה, מגורים ואפשרויות פנאי מגוונות בשעות שמעבר לשעות העבודה. 

 

עידוד לימודים אקדמאים, הקמת מערך של הכשרה מקצועית הכשרה מקצועית:  -מעגל ה"עצמי" 

ערכים של יזמות וחדשנות. בדגש על פיתוח סט מיומנויות רחב איכותית ומגוונת המביאה לידי ביטוי 

המתאים לעולם התעסוקה המשתנה ולוקח בחשבון את השינויים הצפויים. לייצר הכשרות מקיפות 

הכוללות לא רק את התחום המקצועי אלא הכשרות רחבות מעולם של ניהול קריירה כגון: ניהול 

 יקורתיות ועוד.זמן, ניהול פרויקטים, חשיבה יצירתית, ב
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: עידוד שוק תעסוקה המספק מגוון רחב של אפשרויות גיוון בתעסוקה כערך -מעגל מקום העבודה 

לקידום ולמיצוי הזהות הקרייריסטית, נותן עדיפות ומותאם לצרכי הצעירים בנגב. מקומות 

 תעסוקה המאפשרים קידום, מיצוי פוטנציאל אישי ותגמול הולם. 

 ידוד העסקה של תושבי הנגב במקצועות ניהול.יצירת סט תמריצים לע •

הנגשת משרות ותפקידים ניהוליים, פתיחת תפקידים לצעירים בארגונים ומוסדות בעלי  •

 השפעה. 

 התאמה לצרכים ולאופי הייחודיים לכל מקום ומקום.  –עידוד עסקים קטנים  •

יצירת גיוון  אחריות חברתית, בניית מגוון רחב של מסגרות תעסוקה בעלי אופי ייחודי, •

 משרות והתאמת אופי המשרות לאוכלוסיית היעד   )משרות אם, נשים בדואיות, ועוד(.

 פיתוח חללי תעסוקה משותפים למקצועות חופשיים. •

 

עולם התעסוקה עובר שינוי משמעותי, הצעיר כבר לא מגדיר אפשרויות תומכות:  -מעגל הסביבה 

ב את הזהות הקרייריסטית שתקבע את מסלול את עצמו רק על פי במקצוע שלו אלא מחפש לעצ

המקצועי שלו. הסביבה של מקום העבודה מהווה חלק בלתי נפרד משיקולי הצעיר כאשר הוא בוחר 

את מקום העבודה שלו. השירותים וההזדמנויות בסביבה קריטיות לא פחות מהתנאים במקום 

של אפשרויות בילוי, פנאי,  העבודה עצמו. הצעיר צריך להרגיש שיש מלבד מקום העבודה מעטפת

תרבות, קהילה והסתכלות עתידית גם חינוך איכותי לצד עידוד של תחבורה ציבורית איכותית של 

 מקומות העבודה וסלילת שבילי אופניים.
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 תמונה עתידית

 

כ"זמינות המרכיבים דוח ממשלתי לקביעת מדדים לתעסוקה, מעורבות ורווחה מגדיר איכות חיים 

והתפקודים הנדרשים לסיפוק צרכים אנושיים שונים, והיכולת לפעול להגשמת מטרות אישיות, 

(. הגדרה רחבה זו מתייחסת 2016ממשלת ישראל,  10)עמ.  "לשגשג ולחוש סיפוק מחוויית החיים

עשייה  ליכולת להפיק תועלת וסיפוק מכלל המשאבים של החברה: משאבים חומריים, תרבותיים,

וסיפוק אישי ועד ליתרונות הייחודים של הנגב: מרחבים, נוף, ים המלח והמדבר. מרחב הנגב יכול 

 להעניק איכות חיים לכלל התושבים, אם ישכיל לחולל שינוי בעזרת ולמען הצעירים בנגב.

 

יית אם נושא הצעירים יהיה על סדר היום של רשאי רשויות ומקבלי ההחלטות נוספים בנגב לצד הקנ

אז , זיהוי וחיזוק צעירים בעלי פוטנציאל מנהיגותי כלים לעיצוב הזהות התעסוקתית של הצעירים

שילובם בשוק התעסוקה מציאות זו תאפשר את  .הילדים בנגב יהפכו לצעירים בעלי שק כלים עשיר

חברתית, בעלי ובניית קרירה. צעירים בעלי דימוי עצמי חיובי וביטחון עצמי לפיתוח יזמות עסקית או 

 תחושת חוללות למעורבות חברתית ופוליטית.

יפורים מקומיים, על השגיות ברמה האישית אותו רואים צעירי הנגב הינם סהמודל להצלחה 

המקצועית מחד ויצירת שינוי ברמה המקומית מאידך, אז צעירים הגדלים בנגב יאמינו ביכולתם 

 גדלו. מתוך תחושת גאווה ושייכות למקום. להצליח וביכולת לחולל שינוי ולתרום למקום בו

צעירים הלומדים בנגב, או חוזרים אליו אחרי שרותם הצבאי יזכו למעטפת מחזקת ומעצימה 

המעניקה כלים וידע, ליווי ותמיכה בכל תחומי החיים: השכלה, בניית קרירה, יזמות עסקית, 

המאפשרת שיתופי פעולה ומעודדת יוזמה, אז מעורבות חברתית ופוליטית. במערכת צעירה ודינמית 

תחושת המסוגלות של הצעירים תהיה גבוה, השאיפות שלהם ירחיקו לכת ואף יובילו אותם 

 להישגים, כל אחד בתחומו. ובכך, יתרמו לחברה ולמרחב הנגב.

תנגיש את מרכזי התעסוקה עבור צעירים שגרים  ,ויעילה רישות המרחב בתחבורה ציבורית אמינה

ייתן מענה למכלול רחב של צרכים ואוכלוסיות: תאפשר לצעירים ניידות קלה במרחב,  ובדים בנגב,וע

דבר העתיד לחזק את ביטחונם של בני הנוער, אשר יחשפו למקומות נוספים ולאירועים מגוונים 

במרחב. תאפשר תנועה אל עיר המטרופולין באר שבע וממנה. תאפשר יציאה לעבודה במרכזים 

 .אוגרפית למקום המגורים, ועודקרובים ג

מרחב הנגב יועשר במרכזי למידה איכותיים ומגוונים: בתי ספר ייחודיים, מרכזים להכשרה 

לצד אפשור רכישת מיומנויות לניהול  מקצועי והעשרה –מקצועית, לימודי ערב במגוון תחומים 

יך של שינוי שוק . ואם במקביל להעשרה ולהתמקצעות של הציבור יתקיים תהלפותיוח קריירה

התעסוקה: מגוון רחב של תחומי עיסוק, הנגשת משרות בכירות למקומיים ועוד, אז שוק התעסוקה 

בנגב יספק לתושבים תעסוקה איכותית המאפשרת את מיצוי הפוטנציאל, תחושת סיפוק ואת 

 התגמול ההולם.

בהן ירכשו ניסיון שוק התעסוקה וההנהגה המקומית, יאפשרו לצעירים להשתלב במשרות בכירות 

בניהול והובלה, אז יפתח בפני צעירים רבים אופק תעסוקתי ופוליטי בו יוכלו להתקדם באופן אישי 

ולהצעיד קדימה את המרחב. דבר העתיד לעודד צעירים נוספים להדרים לנגב, מקום בו יש להם 



 

מנהיגות אזרחית, קולות  בשיתוף פעולה עם של מועצת הנגב מיסודהפורום ארגוני צעירים 

 ארגוני צעיריםבתמיכת קרן גנדיר ובהשתתפות עשרות בנגב,  3-, התארגנות המגזר הבנגב

 מאזור הנגב. 

21 

 

 סיכוי להגשמה עצמית.

 

יה מרוחקת שהצעירים בה בעלי דימוי עצמי כאשר כל זה יקרה, באר שבע והנגב לא יהיו עוד פריפר

נמוך, אלא, מרכז דרומי עשיר המעניק איכות חיים לתושביו. מרכז דרומי שבניו ובנותיו רוצים 

ובוחרים לבנות בו את ביתם ולגדל בו את ילדיהם. אם במקביל לעשייה בתחומים המוצגים, קובעי 

כפריפריה מרוחקת ויראו עצמם כמרכז  המדיניות והכוחות המובילים בנגב יפסיקו לראות עצמם

דרומי, אז התפיסה של באר שבע כמטרופולין תחלחל גם לתושבי המקום ובאופן הדרגתי ישתנה 

 הדימוי של הנגב גם בעיניי כלל תושבי ישראל.
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, מצבם של צעירים בישראל בתחומי 2016סטרבצ'ינסקי. פ, עמיאל. ש וקונסטנטינוב. צ, -כאהן

,   3.10.18ברוקדייל, תאריך איחוז -ג'וינט-חיים מרכזיים, מכון מאיירס

heb.pdf-16_report-content/uploads/2018/01/736-jdc.org.il/wphttps://brookdale. 

, עולם ישן, עולם חדש: שינויים ומגמות בשוק העבודה. מתוך: מרכז הכוון התעסוקתי 2018כהן. נ, 

 עבודה-בשוק-ומגמות-שינויים/http://mafteach.org.il/info,  27.11.18"מפתח", תאריך איחוז 

, תאריך 2017-2021, תכנית לפיתוח כלכלי חברתי בקרב האוכלוסייה הבדואית בנגב 2017כנסת, 

,   22.10.2018איחוז 

tps://www.moag.gov.il/yhidotmisrad/lishkatSar/Publications/2017/Documents/hachlat

a.pdf 

 

ע של הכנסת, תאריך ,  תעסוקה בקרב נשים ערביות,  מרכז המחקר והמיד2016מזרחי סימון. ש, 

 https://www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m03804.pdf,      23.10.2018איחוז 

 

. תאריך איחוז 2015, דוח מדדי איכות חיים, קיימות וחוסן לאומי, 2016ממשלת ישראל, 

22.8.2018, 

http://www.cbs.gov.il/publications16/madadei_echut_chaim16.pdf 

 

, נתונים על תעסוקה וענף התעשייה במחוז הדרום, הכנסת מרכז המחקר והמידע, 2017משה. נ, 

,   27.8.18המחלקה לפיקוח תקציבי, תאריך איחוז 

http://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/01bf7d4f-e75f-e711-80d5-

00155d0a6d26/2_01bf7d4f-e75f-e711-80d5-00155d0a6d26_11_6671.pdf 

 

, עמדות ומעורבות אזרחית ופוליטית בקרב צעירים בפריפריה 2017נבט,ע. הלפרין.ע , פליסקין,ר.

הישראלית. המרכז היישומי לפסיכולוגיה של שינוי חברתי, ביה"ס לפסיכולוגיה ע"ש ברוך איבצ'ר, 

 המרכז הבינתחומי הרצליה

http://www.cbs.gov.il/reader/shnaton/templ_shnaton.html?num_tab=st12_16&CYear=2018
http://www.cbs.gov.il/reader/shnaton/templ_shnaton.html?num_tab=st12_16&CYear=2018
https://brookdale.jdc.org.il/wp-content/uploads/2018/01/736-16_report-heb.pdf


 

מנהיגות אזרחית, קולות  בשיתוף פעולה עם של מועצת הנגב מיסודהפורום ארגוני צעירים 

 ארגוני צעיריםבתמיכת קרן גנדיר ובהשתתפות עשרות בנגב,  3-, התארגנות המגזר הבנגב

 מאזור הנגב. 
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יך איחוז  , הערכת מצב אסטרטגית כלכלית חברתית, משרד ראש הממשלה, תאר2015קנדל. י, 

23.8.18      ,http://www.pmo.gov.il/SiteCollectionDocuments/klkala/2015pdf.pdf 

 

 להשתתפות אזרחית של צעירים, הרצליה 93קרן גנדיר, מחוון 

  22.10.2018יישובית, תאריך איחוז שרות תעסוקה הישראלי, לוח אבטלה 

https://www.taasuka.gov.il/he/InfoAndPublications/IesFilesManagerReportsList/infoy

eshuv.xlsx 

 

 ראיון:

 16.7.2018כ"ל מועצת הנגב, אטלן יוהן, מנ

 30.7.2018בנגב,  3 -אלחיני גפן, רכזת התארגנות המגזר ה

  2.8.2018בוהדנה מור, מרכז צעירים אופקים, 

 19.11.2018ז'נסקר אדי, רכז פורום ארגוני צעירים בנגב, 

  15.8.18לוי מורן, קו לזינוק, 

 6.8.2018סעד מתן, הרשת, 

 11.6.2018סיכום, פורום צעירי הנגב, מפגש 

 23.7.18ראם ניבה, מנכ"לית קולות בנגב, , 

 

http://www.pmo.gov.il/SiteCollectionDocuments/klkala/2015pdf.pdf
https://www.taasuka.gov.il/he/InfoAndPublications/IesFilesManagerReportsList/infoyeshuv.xlsx
https://www.taasuka.gov.il/he/InfoAndPublications/IesFilesManagerReportsList/infoyeshuv.xlsx

